( M. Solihin, 2005: 91)

Al-Palimbani adalah orang yang pertama kali yang mengenalkan tarekat
al-Sammaniyah di Indonesia, yang juga mengikuti tarekat Khalwatiyah melalui
Syekh Muhammad Abd. al-Karim al-Samman al-Madani. (1132-1189 H/1718-
1775 M). (Muhammad Marwan, 1999:51) Tarekat Khalwatiyah merupakan
cabang tarekat Suhrawardiyah menurut silsilah tarekat Khalwatiyah. Syekh
Muhammad Abd. Karim al-Samman al-Madani adalah murid Syekh Ibn Kamal
Bakri al-Dimasyqi yang menerima ijazah darinya.

Riwayat Hidup al-Palimbani dan Karyanya

Nama lengkap adalah Abd. al-Shamad bin Syekh Abd. Jalil bin Syekh
Abd. Wahab bin Syekh Ahmad al-Madani, dilahirkan di Palembang 1116 H /
1704 M. Ayahnya berasal dari keturunan Arab Yaman, sebagai guru agama di
Palembang, kemudian ke Kedah dan diangkat menjadi mufti. Setelah pulang ke
Palembang Syekh Abd. Jalil kawin dengan Raden Ranti, dari perkawinan ini
melahirkan Abd. Shamad. (M. Laily Mansur, 2002: 277) Sebelumnya Syekh
Abd.

Al-
Palimbani belajar kepada Syekh Muhammmad al-Samman selama lima tahun di
Madinah, selama masa belajarnya, ia dipercayai mengajar sebagian murid-murid
al-Samman yang berasal dari Arab. ( Azyumardi Azra, 2004:312)

Selama belajar di Makkah dan Madinah, al-Palimbani bersama-sama
dengan Muhammad Arsyad al-Banjari dari Kalimantan Selatan,(1122-
1227H/1710-1812M)(Abu Daudi,1966:16) Abd.Wahab Bugis dari Sulawesi

Seluruh karya tulisnya ditulis di Hijjaz, Makkah dan Taif antara tahun 1764-
1788. Karya tulisnya dibidang tauhid antara lain ialah Zuhrah al-Murid fi Bayan
at-Tauhid, karya tulis yang berbahasa melayu berisi tentang kalimat tauhid,
ditulis di Makkah tahun 1178 H / 1764 M. Zad al-Muttaqin fi Tauhid Rabb al-
‘Alamin, karya tulis ini adalah ringkasan ajaran tauhid yang diajarkan oleh Syekh
Muhammad al-Saman. Adapun kerya tulis yang berkenaan dengan ilmu tasawuf,
seperti: Al-‘Urwah al-Musqa wa Silsilah Uli al-Ittiqa, karya tulis berbahasa Arab
yang berisi tentang wirid-wirid.